ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT

V/v triển khai thực hiện Công điện số

28/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ và Công điện số 55/CĐ-BYT

của Bộ Y tế

Tân Uyên, ngày       tháng 01  năm 2022

  Kính gửi:

         - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

         - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 Căn cứ các Công văn của UBND tỉnh Lai Châu: Công văn số 108/UBND-VX

ngày 13/01/2022 về việc triển khai thực hiện Công điện số 28/CĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về việc thần tốc tiêm vắc xin và đẩy mạnh thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19; Công văn số 138/UBND-VX ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc thực hiện Công điện số 55/CĐ-BYT của Bộ Y tế về tăng cường

công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

 1. Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tập trung

chỉ đạo thực hiện nghiêm, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch

theo đúng chỉ đạo của Chính phủ và của tỉnh nhất là biện pháp 5K; đặc biệt đẩy

mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức người dân bảo vệ sức khỏe cho

chính mình, cho gia đình, cho cộng đồng và triển khai các biện pháp ứng phó với

biến chủng mới Omicron, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác. Tăng

cường kiểm tra, giám sát việc điều trị tại nhà theo hướng dẫn kỹ lưỡng, chặt chẽ của

cơ quan y tế đối với người nhiễm Covid-19 nhẹ và không triệu chứng.

 2. Trung tâm Y tế huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện

thần tốc hơn nữa chiến dịch tiêm chủng vắc xin, đảm bảo an toàn, khoa học và hiệu

quả theo hướng dẫn của Bộ Y tế, mục tiêu của Chính phủ đề ra và chỉ đạo của tỉnh.

- Triển khai thực hiện và hoàn thành tiêm đủ liều cơ bản cho người từ 12

tuổi trở lên trong tháng 01 năm 2022 và liều bổ sung, liều nhắc lại cho người từ 18

tuổi trở lên theo Công văn 10722/BYT-DP ngày 17/12/2021 của Bộ Y tế về việc

tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản và liều nhắc lại trong Quý I năm 2022;

rà soát không để bỏ sót đối tượng chưa được tiêm chủng và đối tượng chưa được

tiêm đủ liều vắc xin; sau khi rà soát, khẩn trương tiêm đủ liều cho các đối tượng từ

12 tuổi trở lên; bảo đảm an toàn trong tiêm chủng.

- Quản lý, bảo vệ tối đa các đối tượng nguy cơ cao (người già, người có bệnh

nền, người suy giảm miễn dịch, phụ nữ có thai) đảm bảo được tiêm chủng đủ liều,

được tiếp cận các dịch vụ y tế nhanh nhất, tốt nhất ngay tại xã, thị trấn; tổ chức các

điểm tiêm chủng lưu động, bố trí tiêm tại nhà cho những người đi lại khó khăn,...

2

- Tiếp tục tập trung, huy động mọi nguồn lực cho công tác tiêm chủng; bố trí

kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và vật tư tiêm chủng để triển khai

tiêm vắc xin phòng Covid-19; đẩy mạnh việc sử dụng ứng dụng quản lý tiêm

chủng Covid-19 và cập nhật thường xuyên số liệu về đối tượng tiêm chủng, số liều

vắc xin sử dụng; tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền về lợi ích của tiêm vắc xin để

người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, không chờ đợi, lựa chọn vắc xin, đảm bảo

sử dụng vắc xin hiệu quả.

 - Trường hợp các xã, thị trấn không đủ lực lượng để tổ chức tiêm chủng và

công tác điều trị Covid-19 tại nhà nhất là lực lượng y tế thì báo cáo UBND huyện

điều động lực lượng hỗ trợ nhanh chóng, kịp thời.

 Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (phụ trách);

- BCĐ PCD Covid-19 huyện;

- Trung tâm chỉ huy PCD Covid-19 huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Biên

		2022-01-20T16:47:26+0700

		2022-01-20T17:01:28+0700

		2022-01-20T17:01:28+0700

		2022-01-20T17:01:28+0700